



ROMÂNIA
JUDEȚUL MUREȘ
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ERNEI

HOTĂRÂREA Nr.28 din 17 aprilie 2024

privind avizarea încheierii unui act adițional la contractul de servicii pentru prestarea activității de colectare separată și transport separat al deșeurilor menajere și al deșeurilor similare provenind din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat, componente ale Serviciului de Salubritate al județului Mureș - Zona 2 - Târgu Mureș” (negociere fără publicare prealabilă a unui anunț de participare) nr. 3629/27.06.2023

Consiliul Local al comunei Ernei, județul Mureș, întrunit în ședința extraordinară de lucru din data de 17.04.2024,

luând act de referatul de aprobare nr.3960/09.04.2024 al primarului comunei Ernei, raportul de specialitate al Compartimentului impozite și taxe, executare silită nr.4023/10.04.2024, avizul Comisiei de specialitate,

ținând cont de prevederile art.10 lit.c), coroborate cu cele ale art.38 alin.(1) și art.39 din Contractul de delegare nr.3629/27.06.2023 încheiat cu Asocieria POLARIS M HOLDING SRL (lider de asociere) – SC URBAN GRUP ENVIRONMENT SRL, ale art.33 din Ordinul președintelui ANRSC nr.640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubritate, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubritate, cu modificările și completările ulterioare, precum și de cele ale art.9 alin.(2) lit.d) și art.23 alin.(1) lit.b) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr.51/2006, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere adresa nr.238/14.03.2024 al Asocierii POLARIS M HOLDING SRL (lider de asociere) – SC URBAN GRUP ENVIRONMENT, Raportul tehnico-economic nr.88/20.03.2024 al Departamentului tehnic și economic al ADI Ecolect Mureș, precum și adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Ecolect Mureș” nr.1910/03.04.2024 înregistrată la Primăria comunei Ernei sub nr.3801/04.04.2024,

în temeiul prevederilor art.129 alin.(4) lit.c) și ale alin.(7) lit.n), art.132, art.139 alin.(1), precum și cele ale art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂREȘTE

Art.1. Se avizează, fișele de fundamentare actualizate pentru stabilirea tarifului de colectare separată și transport separat al deșeurilor reziduale și a biodeșeurilor, respectiv pentru stabilirea tarifului de colectare separată și transport separat al deșeurilor reciclabile de hârtie, metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale, conform Fișelor de fundamentare cuprinsă în anexa nr. 1.

Art.2. Se avizează ajustarea tarifului de operare al operatorului serviciului delegat, cu indicele prețurilor de consum total aferent perioadei iulie 2023 – ianuarie 2024, de la 457,02 lei/tonă, fără TVA la 471,98 lei/tonă, fără TVA, pentru colectarea separată și transportul separat al deșeurilor reciclabile de hârtie, metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale (Tcs fracția USCATĂ), conform Fișei de fundamentare cuprinsă în anexa nr. 2.

Art.3. Se avizează ajustarea tarifului de operare al operatorului serviciului delegat, cu indicele prețurilor de consum total aferent perioadei iulie 2023 – ianuarie 2024, de la 312,23 lei/tonă, fără TVA la 322,45 lei/tonă, fără TVA, pentru colectarea separată și transportul separat al biodeșeurilor, al deșeurilor reziduale, inclusiv a reziduurilor menajere și similare și al altor deșeuri colectate separat decât cele de hârtie, metal, plastic și sticlă, (Tcs fracția UMEDĂ), conform Fișei de fundamentare

cuprinsă în anexa nr. 3.

Art.4. Se avizează ajustarea tarifului de operare al operatorului serviciului delegat, cu indicele preturilor de consum total aferent perioadei iulie 2023 – ianuarie 2024 de la 679,41 lei/tonă, fără TVA la 701,65 lei/tonă, fără TVA, pentru colectarea separată și transportul separat al deșeurilor voluminoase colectate în cadrul campaniilor de colectare (Tcs voluminoase), conform Fișei de fundamentare cuprinsă în anexa nr. 4.

Art.5. Se avizează ajustarea tarifului de operare al operatorului serviciului delegat, cu indicele preturilor de consum total aferent perioadei iulie 2023 – ianuarie 2024, de la 290,32 lei/tonă, fără TVA la 299,83 lei/tonă, fără TVA, pentru colectarea separată și transportul separat al deșeurilor textile colectate în cadrul campaniilor de colectare (Tcs textile), conform Fișei de fundamentare cuprinsă în anexa nr. 5.

Art.6. Se avizează ajustarea tarifului de operare al operatorului serviciului delegat, cu indicele preturilor de consum total aferent perioadei iulie 2023 – ianuarie 2024, de la 794,71 lei/tonă, fără TVA la 820,73 lei/tonă, fără TVA, pentru colectarea separată și transportul separat al deșeurilor periculoase din deșeurile menajere colectate în cadrul campaniilor de colectare (Tcs periculoase), conform Fișei de fundamentare cuprinsă în anexa nr. 6.

Art.7. Se avizează actul adițional la Contractul nr.3629 din 27.06.2023, conform anexei nr.7.

Art.8. Anexele nr. 1 - 7 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.9. Se mandatează Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „Ecolect Mureș” prin Directorul executiv să semneze actul adițional la contractul de delegare, conform celor menționate la art.7.

Art.10. Se mandatează Primarul comunei Ernei, să voteze în AGA ADI „Ecolect Mureș” aprobarea actului adițional conform art.7.

Art.11. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului Județul Mureș, Consiliului Județean Mureș, precum și Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “Ecolect Mureș”, care va supune aprobării în Adunarea generală actul adițional aprobat la art.7 și răspunde de aducerea ei la îndeplinire.

Președinte de ședință,
Gabriella KALI



Contrasemnează,
Secretar general al U.A.T,
Mihály HOCHBAUER

ANEXA NR. 1

ANEXA nr. 1 la HCL nr. 28/17.04.2024

Operator

Asocierea Polaris M. Holdings S.R.L. (Lider de asociere) și Urban Grup Environment S.R.L. (Asociat)

ANEXA nr. 1b

FIȘA DE FUNDAMENTARE

pentru stabilirea tarifului de colectare separată și transport separat al deșeurilor reziduale și a biodeșeurilor (în aneștri din deșeurile municipale, inclusiv a reziduurilor (Că FRAȚIA UMEDĂ))

Nr. crt.	SPECIFICAȚIE	UM	Programat anul
I	Cheltuieli materiale, din care:	lei/an	6.512.731,20
1.1	Carburanți, aditivi și lubrifianți	lei/an	1.956.817,69
1.2	Cheltuieli cu utilitățile, din care	lei/an	30.474,65
1.2.1	Energie electrică tehnologică	lei/an	13.197,60
1.2.2	Energie electrică activități administrative	lei/an	5.499,00
1.2.3	Alimentarea cu apă și canalizare ape uzate	lei/an	3.378,96
1.2.4	Alte utilități	lei/an	8.399,09
1.3	Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei/an	87.240,00
1.4	Materii prime și materiale consumabile	lei/an	14.269,93
1.5	Echipament de lucru și protecția muncii	lei/an	21.075,64
1.6	Reparații și întreținere, din care:	lei/an	385.740,00
1.6.1	Reparații și întreținere în regie	lei/an	
1.6.2	Reparații și întreținere cu terți	lei/an	385.740,00
1.7	Amortizarea autospeciălelor, utilajelor, instalațiilor și a mijloacelor de transport	lei/an	149.872,56
1.8	Redevență	lei/an	0,00
1.9	Cheltuieli cu protecția mediului	lei/an	211,50
1.10	Cheltuieli cu determinarea compoziției deșeurilor	lei/an	13.899,20
1.11	Alte cheltuieli cu servicii executate de terți, din care:	lei/an	3.853.130,03
1.11.1	Campanii de informare și conștientizare	lei/an	50.760,00
1.11.2	Inchiriere de utilaje/autospeciale/mijloace de transport	lei/an	3.442.715,81
1.11.3	Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/certificări și autorizări	lei/an	176.953,59
1.11.4	Alte cheltuieli	lei/an	182.700,63
1.12	Alte cheltuieli materiale, exclusiv provizioane, amenzi, penalități, despăgubiri, donații și sponsorizări	lei/an	0,00
2	Cheltuieli de natură salarială, din care:	lei/an	4.727.585,62
2.1	Salarii	lei/an	4.211.657,57
2.2	Contribuție asiguratorie pentru muncă (CAM)	lei/an	94.762,30
2.3	Contribuție la fondul pentru handicap	lei/an	0,00
2.4	Alte drepturi asimilate salariilor	lei/an	421.165,76
I	Total cheltuieli de exploatare (1+2)	lei/an	11.240.316,82
II	Cheltuieli financiare	lei/an	22.480,63
III	Cheltuieli totale (CT = I + II)	lei/an	11.262.797,45
IV	Profit (CT x r%)	lei/an	732.081,83
V	Cota de dezvoltare, dacă este cazul (CT x d%)	lei/an	0,00
VI	Valoare totală a prestației (III + IV + V)	lei/an	11.994.879,29
VII	Cantitatea programată deșeurii municipale Q municipale, din care:	tone/an	59.480,00
7.1.	Cantitatea programată deșeurii menajere Q menajere	tone/an	43.882,05
7.2.	Cantitatea programată deșeurii similare Q similare	tone/an	15.597,95
VI	Cantitatea programată deșeurii reziduale Q reziduale	tone/an	38.416,37
IX	Pondereea deșeurilor menajere în deșeurile municipale (7.1/VII)	%	73,78%
X	Pondereea deșeurilor similare în deșeurile municipale (7.2/VII)	%	26,22%
XI	Număr de locuitori	persoană	228.872
XII	Tarif (VI/VIII)	lei/tonă	312,23
XIII	Tarif utilizatori casnici (IX x VIII x XII)/(XI x 12)	lei/pers/tonă	3,22
XIV	Densitatea medie a fracției de deșeurii, prevăzută în caietul de sarcini (p)	tone/mc	0,55
XV	Tarif utilizatori noncasnici (XII x XIV)	lei/mc	171,73

Ofertant asociat

Asocierea Polaris M. Holdings S.R.L. (Lider de asociere) și Urban Grup Environment S.R.L. (Asociat)

Reprezentant în interes comun

Dragos-Andrei MANOLACHE

7

Operator

Asocierea Polaris M. Holdings S.R.L. (Partner de asociere) și Urban Grup Environment S.R.L. (Asociat)

ANEXA nr. 1a

FIȘA DE FUNDAMENTARE

pentru stabilirea tarifului de colectare separată și transport separat al deșeurilor reciclabile de hârtie, metal, plastic și sucia din deșeurile municipale (Tes-FRAC) (LA USCATA)

Nr. crt.	SPECIFICAȚIE	UM	Programat anul
1	Cheltuieli materiale, din care:		
1.1	Carburanți, aditivi și lubrifianti	lei/an	5.645.175,92
1.2	Cheltuieli cu utilitățile, din care:	lei/an	1.325.454,06
1.2.1	Energie electrică tehnologică	lei/an	12.151,98
1.2.2	Energie electrică activități administrative	lei/an	5.241,60
1.2.3	Alimentarea cu apă și canalizare ape uzate	lei/an	2.184,00
1.2.4	Alte utilități	lei/an	1.390,57
1.3	Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei/an	3.335,81
1.4	Materii prime și materiale consumabile	lei/an	65.760,00
1.5	Echipament de lucru și protecția muncii	lei/an	11.615,93
1.6	Reparații și întreținere, din care:	lei/an	918.517,68
1.6.1	Reparații și întreținere în regie	lei/an	310.260,00
1.6.2	Reparații și întreținere cu terți	lei/an	
1.7	Amortizarea autospeciialelor, utilajelor, instalațiilor și a mijloacelor de transport	lei/an	310.260,00
1.8	Rodevență	lei/an	0,00
1.9	Cheltuieli cu protecția mediului	lei/an	0,00
1.10	Cheltuieli cu determinarea compoziției deșeurilor	lei/an	84,00
1.11	Alte cheltuieli cu servicii executate de terți, din care:	lei/an	5.956,80
1.11.1	Campanii de informare și consientizare	lei/an	2.995.375,47
1.11.2	Închiriere de utilaje/autospeciale/mijloace de transport	lei/an	20.160,00
1.11.3	Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/certificări și autorizări	lei/an	2.738.502,73
1.11.4	Alte cheltuieli	lei/an	140.060,36
1.12	Alte cheltuieli materiale, exclusiv provizioane, amenzi, penalități, despăgubiri, donații și sponsorizări	lei/an	96.652,38
2	Cheltuieli de natură salarială, din care:		
2.1	Salarii	lei/an	2.314.940,84
2.2	Contribuție asiguratorie pentru munca (CAM)	lei/an	2.062.308,10
2.3	Contribuție la fondul pentru handicap	lei/an	46.461,93
2.4	Alte drepturi asimilate salariilor	lei/an	0,00
I	Total cheltuieli de exploatare (1+2)	lei/an	206.230,81
II	Cheltuieli financiare	lei/an	7.960.116,76
III	Cheltuieli totale (CT = I + II)	lei/an	15.920,23
IV	Profit (CT x r%)	lei/an	7.976.037,00
V	Cota de dezvoltare, dacă este cazul (CT x d%)	lei/an	518.442,40
VI	Valoare totală a prestației (III + IV + V)	lei/an	0,00
VII	Cantitatea programată deșeurii municipale Q municipale, din care:	lei/an	8.494.479,40
7.1.	Cantitatea programată deșeurii menajere Q menajere	tone/an	59.480,00
7.2.	Cantitatea programată deșeurii similare Q similare	tone/an	43.882,05
VIII	Cantitatea programată deșeurii reciclabile Q reciclabile	tone/an	15.597,95
IX	Pondere deșeurilor menajere în deșeurile municipale (7.1/VII)	tone/an	18.586,53
X	Pondere deșeurilor similare în deșeurile municipale (7.2/VII)	%	73,78%
XI	Număr de locuitori	%	26,22%
XII	Tarif (VI/VIII)	persoană	228,872
XIII	Tarif utilizatori casnici (IX x VIII x XII)/(XI x 12)	lei/tonă	457,02
XIV	Densitatea medie a fracției de deșeurii, prevăzută în caietul de sarcini (p)	lei/pers/tonă	2,28
XV	Tarif utilizatori noncasnici (XII x XIV)	tone/mc	0,28
		lei/mc	127,97

Asocierea Polaris M. Holdings S.R.L. (Partner de asociere) și Urban Grup Environment S.R.L. (Asociat)

Reprezentant producător

Dragon Andrei NOVAACHE

ANEXA NR. 2

FIȘĂ DE FUNDAMENTARE pentru ajustarea tarifului de colectare separată și transport separat al deșeurilor reciclabile de hârtie, metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale (Tea FRAȚIA USCATĂ)

Nr. crt.	Specificație	UM	Fundamentarea anterioară aprobată	Propus
I	Total cheltuieli de exploatare	lei/an	7.960.116,76	8.221.208,59
II	Cheltuieli financiare	lei/an	15.920,23	15.920,23
III	Cheltuieli totale (CT = I + II)	lei/an	7.976.037,00	8.237.128,82
IV	Profit (CT x 6,5%)	lei/an	518.442,40	535.413,37
V	Cota de dezvoltare, dacă este cazul (CT x d%)	lei/an		CT(I) x d%
VI	Valoare totală a prestației (III + IV + V)	lei/an	8.494.479,40	8.772.542,19
VII	Cantitatea programată deșeurii municipale Q _{municipale} , din care:	tone/an	59.480,00	59.480,00
7.1.	Cantitatea programată deșeurii menajere Q _{menajere}	tone/an	43.882,05	43.882,05
7.2.	Cantitatea programată deșeurii similare Q _{similare}	tone/an	15.597,95	15.597,95
VIII	Cantitatea programată deșeurii reciclabile Q _{reciclabile}	tone/an	18.586,53	18.586,53
IX	Pondere deșeurilor menajere în deșeurile municipale (7.1/VII)	%	73,78%	73,78%
X	Pondere deșeurilor similare în deșeurile municipale (7.2/VII)	%	26,22%	26,22%
XI	Număr de locuitori	persoană	228.872	228.872
XII	Tarif (VI/VIII)	lei/tonă	457,62	471,98
XIII	Tarif utilizatori casnici (IX x VIII x XII)/(XI x 12)	lei/pers/lună	2,28	2,36
XIV	Densitatea medie a fracției de deșeurii, prevăzută în caietul de sarcini (ρ)	tone/tnc		0,28
XV	Tarif utilizatori noncasnici (XII x XIV)	lei/tnc		132,15

(IPC total 103,28% Iulie 2023- ianuarie 2024)

Asocieria Polaris M. Holdings S.R.L. (Lider de asocierie) Urban Grup Environment S.R.L. (Asociat)

Dragos-Alexandru IURCIU
 DRAGOS-ALEXANDRU IURCIU
 ENVIRONMENTAL CHE
 S.R.L.
 CUI RO31801189
 Bucuresti - Romania

ANEXA NR. 3.

FIȘĂ DE FUNDAMENTARE pentru ajustarea tarifului de colectare separată și transport separat al deșeurilor reziduale și a biodeșeurilor (în amestec) din deșeurile municipale, inclusiv a reziduurilor (Teș FRAȚIA UMEDĂ) municipale

Nr. crt.	Specificație	UM	Fundamentarea anterioară aprobată	Propus
I	Total cheltuieli de exploatare	lei/an	11.240.316,82	11.606.999,21
II	Cheltuieli financiare	lei/an	22.480,63	22.480,63
III	Cheltuieli totale (CT = I + II)	lei/an	11.262.797,45	11.631.479,84
IV	Profit (CT x 6,5%)	lei/an	732.081,83	756.046,19
V	Cota de dezvoltare, dacă este cazul (CT x d%)	lei/an		CT(1) x d%
VI	Valoare totală a prestației (III + IV + V)	lei/an	11.994.879,29	12.387.526,03
VII	Cantitatea programată deșeuri municipale Q _{municipale} , din care:	tone/an	59.480,00	59.480,00
7.1.	Cantitatea programată deșeuri menajere Q _{menajere}	tone/an	43.882,05	43.882,05
7.2.	Cantitatea programată deșeuri similare Q _{similare}	tone/an	15.597,95	15.597,95
VIII	Cantitatea programată deșeuri reziduale Q _{reziduale}	tone/an	38.416,37	38.416,37
IX	Pondere deșeurilor menajere în deșeurile municipale (7.1/VII)	%	73,78%	73,78%
X	Pondere deșeurilor similare în deșeurile municipale (7.2/VII)	%	26,22%	26,22%
XI	Număr de locuitori	persoană	228.872	228.872
XII	Tarif (VI/VIII)	lei/tonă	312,23	322,45
XIII	Tarif utilizatori casnici (IX x VIII x XII)/(XI x 12)	lei/pers/tonă	3,22	3,33
XIV	Densitatea medie a fracției de deșeuri, prevăzută în caietul de sarcini (ρ)	tone/mc	0,55	0,55
XV	Tarif utilizatori noncasnici (XII x XIV)	lei/mc	171,73	177,35

(IPC_{total} 103,28% Iulie 2023 - ianuarie 2024)

Asocierea Polaris M. Holdings S.R.L. (Leader) și Urban Grup Environment S.R.L. (Asociat)



ANEXA NR. 4.

FIȘA DE FUNDAMENTARE pentru ajustarea tarifului de colectare separată și transport separat al deșeurilor voluminoase (deșeuri din campaniile de colectare ocazională) (Tcs voluminoase)

Nr. crt.	Specificație	UM	Fundamentarea anterioară aprobată	Propus
I	Total cheltuieli de exploatare	lei/an	938.686,94	969.475,87
II	Cheltuieli financiare	lei/an	1.877,37	1.877,37
III	Cheltuieli totale (CT = I + II)	lei/an	940.564,31	971.353,24
IV	Profit (CT x 4%)	lei/an	37.622,57	38.854,13
V	Cota de dezvoltare, dacă este cazul (CT x d%)	lei/an	0,00	0,00
VI	Valoare totală a prestației (III + IV)	lei/an	978.186,88	1.010.207,37
VII	Cantitatea programată deșeuri voluminoase	tone/an	1.439,76	1.439,76
VIII	Tarif (V/VI) fara TVA	lei/tonă	679,41	701,65

(IPC total 103,28% Iulie 2023- ianuarie 2024)

Asocieria Polaris M. Holdings S.R.L. (Lider de asociere) și Urban Grup Environment S.R.L. (Asociat)

Reprezentanți paterniți
Dragoș - ENVIRONMENTAL CHE



ANEXA NR. 5

Ofertant asociat/
 Asocieria Polaris M. Holdings S.R.L. (Lider de asociere) și Urban Grup Environment S.R.L. (Asociat)
 Reprezentant împuternicit
 Dragos-Andrei MANOLACHE

FIȘA DE FUNDAMENTARE pentru ajustarea tarifului de colectare separată și transport separat al deșeurilor textile (deșeuri din campaniile de colectare ocazionale) (Tcs textile)

Nr. crt.	Specificație	UM	Fundamentarea anterioară aprobată	Propus
I	Total cheltuieli de exploatare	lei/an	167.415,68	172.906,91
II	Cheltuieli financiare	lei/an	334,83	334,83
III	Cheltuieli totale (CT = I + II)	lei/an	167.750,51	173.241,74
IV	Profit (CT x 4%)	lei/an	6.710,02	6.929,67
V	Cota de dezvoltare, dacă este cazul (CT x d%)	lei/an	0,00	0,00
VI	Valoare totală a prestației (III + IV)	lei/an	174.460,53	180.171,41
VII	Cantitatea programată deșeuri textile	tone/an	600,92	600,92
VIII	Tarif (V/VI) fara TVA	lei/tonă	290,32	299,83

(IPC total 103,28% Iulie 2023- ianuarie 2024)

Asocieria Polaris M. Holdings S.R.L. (Lider de asociere) și Urban Grup Environment S.R.L. (Asociat)
 Reprezentant împuternicit
 Dragos-Andrei MANOLACHE



ANEXA NR. 6

FIȘA DE FUNDAMENTARE pentru ajustarea tarifului de colectare separată și transport separat al deșeurilor periculoase din deșeurile menajere (deșeuri din campaniile de colectare ocazională) (Tcs periculoase)

Nr. cri.	Specificație	UM	Fundamentarea anterioară aprobată	Propus
I	Total cheltuieli de exploatare	lei/an	332.831,11	343.747,97
II	Cheltuieli financiare	lei/an	665,66	665,66
III	Cheltuieli totale (CT - I + II)	lei/an	333.496,77	344.413,63
IV	Profit (CT x 4%)	lei/an	13.339,87	13.776,55
V	Cota de dezvoltare, dacă este cazul (CT x d%)	lei/an	0,00	0,00
VI	Valoare totală a prestației (III + IV)	lei/an	346.836,64	358.190,18
VII	Cantitatea programată deșeuri periculoase	tone/an	436,43	436,43
VIII	Tarif (V/VI) fara TVA	lei/tonă	794,71	820,73

IPC total 103,28% Iulie 2023 - ianuarie 2024

Asocierca Polaris M. Holdings S.R.L. (Lider de asociere) și Urban Group Environment S.R.L. (Asociat)

Reprezentant autorizat

Dragos-Andrei MANOLACHE



Act adițional nr. __ la contractul nr. 3629/27.06.2023

”Contractul de servicii pentru prestarea activității de colectare separată și transport separat al deșeurilor menajere și al deșeurilor similare provenind din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat, componente ale Serviciului de Salubritate al județului Mureș - Zona 2 - Târgu Mureș” (negociere fără publicare prealabilă a unui anunț de participare)

Părțile contractante

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ECOLECT MUREȘ, cu sediul în Tîrgu Mureș strada Primăriei nr. 2, județul Mureș, înregistrată Registrul asociațiilor și fundațiilor de pe lângă judecătoria Tîrgu Mureș cu numărul 38/18.06.2008, cod unic de înregistrare 24219033, cont RO45 BTRL 0270 1205 G999 14XX deschis la Banca Transilvania – Sucursala Tîrgu Mureș, reprezentat(ă) de Tóth Andrea, director executiv, în numele și pe seama unităților administrativ-teritoriale membre: Municipiul Târgu Mureș, Orașul Miercurea Nirajului, comunele Band, Bereni, Corunca, Cristești, Eremitu, Ernei, Glodeni, Gornești, Hodoșa, Livezeni, Mădăraș, Măgherani, Pănet, Sâncraiu de Mureș, Sângeorgiu de Mureș, Sântana de Mureș, Vărgata, aceste unități administrativ-teritoriale având împreună calitatea de delegatar), denumit/ă/e în cele ce urmează **„Autoritate contractantă”**, pe de o parte,

și

Asocierea POLARIS M HOLDING SRL (lider de asociere) – SC URBAN GRUP ENVIRONMENT SRL, reprezentată prin liderul asocierii desemnat **SC POLARIS M HOLDING SRL** cu sediul în: municipiul Constanța, str. Spiru Haret nr.2A, județul Constanța, telefon: +40 241 548 700, fax: +40 241 548 711, e-mail: office@polaris.ro, număr de înmatriculare Registrul Comerțului sub nr.J13/1645/1999, cod de înregistrare fiscală CUI RO12079629, cont IBAN nr. RO40 BACX 0000 0045 2223 0001, deschis la UNICREDIT BANK- sucursala Constanța, reprezentată prin Itu Adrian Petre, având funcția de administrator al Societății și denumită în continuare **„PRESTATOR”**, pe de altă parte,

Având în vedere solicitarea Asocierii POLARIS M HOLDING SRL (lider de asociere) – SC URBAN GRUP ENVIRONMENT SRL nr. 238/14.03.2024 privind modificarea contractului nr. 3629/27.06.2023, în temeiul prevederilor art.39 din contract, părțile au convenit încheierea prezentului act adițional conform termenilor și condițiilor stipulate astfel:

Art.I. Se aprobă ajustarea tarifului de operare al operatorului serviciului delegat, pentru colectarea separată și transportul separat al deșeurilor reciclabile de hârtie, metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale (Tcs **FRACȚIA USCATĂ**), de la 457,02 lei/tonă, fără TVA la 471,98 lei/tonă, fără TVA, conform Fișei de fundamentare cuprinsă în anexa nr. 2.

Art.II. Se aprobă ajustarea tarifului de operare al operatorului serviciului delegat, pentru colectarea separată și transportul separat al biodeșeurilor, al deșeurilor reziduale, inclusiv a reziduurilor menajere și similare și al altor deșeuri colectate separat decât cele de hârtie, metal, plastic și sticlă, (Tcs **FRACȚIA UMEDĂ**), de la 312,23 lei/tonă, fără TVA la 322,45 lei/tonă, fără TVA, conform Fișei de fundamentare cuprinsă în anexa nr. 3.

Art.III. Se aprobă ajustarea tarifului de operare al operatorului serviciului delegat, pentru colectarea separată și transportul separat al deșeurilor voluminoase colectate în cadrul campaniilor de colectare (Tcs voluminoase), de la 679,41 lei/tonă, fără TVA la 701,65 lei/tonă, fără TVA conform Fișei de fundamentare cuprinsă în anexa nr. 4.

Art.IV. Se aprobă ajustarea tarifului de operare al operatorului serviciului delegat, pentru colectarea separată și transportul separat al deșeurilor textile colectate în cadrul campaniilor de colectare (Tcs

textile), de la 290,32 lei/tonă, fără TVA la 299,83 lei/tonă, fără TVA, conform Fișei de fundamentare cuprinsă în anexa nr. 5.

Art. V Se aprobă ajustarea tarifului de operare al operatorului serviciului delegat, pentru colectarea separată și transportul separat al deșeurilor periculoase din deșeurile menajere colectate în cadrul campaniilor de colectare (Tcs periculoase) de la 794,71 lei/tonă, fără TVA la 820,73 lei/tonă, fără TVA, conform Fișei de fundamentare cuprinsă în anexa nr. 6.

Art.VI. Clauzele cărora le sunt incidente modificările aprobate la art.I - art.V se vor aplica în mod corespunzător, iar celelalte clauze contractuale rămân neschimbate.

Încheiat azi,, în 2 exemplare, câte unul pentru fiecare Parte, având aceeași forță probantă.

Pentru AUTORITATEA CONTRACTANTĂ

PRESTATOR